*P R Æ F A T I O.*

suam felicitatem, condit, alit, perficit. Hæc est ratio, cur plura licet prostent Chemiæ compendia, & inter ea egregia, & scopis, quos sibi Auctores eorum proposuerunt, apprime accommodata, quorum lectionem etiam Vobis semper commendare soleo, & suadere nunquam intermittam, quantum ipse inde profuerim nullo die obliturus; tamen multis licet aliis negotiis, quorum plurimum Vos ipsos testes habeo, distractus, obrutus, irretitus, has conscripsi pagellas, & cum & Vobis & mihi valde molestum fuerit, easdem dictare & charta excipere, facile etiam hac ratione sententia docentium à calamis festinantibus tyronum depravari imo perverti soleat, temporis, præterea, cujus, in academicis præsertim annis, avarissimi omnino esse debemus, multum tali docendi modo perdat, hinc ipsas quoque prelo permisi, Vestra commoda meis

nunquam non anteponens. Edo opusculum, quod quam longe distet ab illis, quæ Auctori- bus suis gloriam inter eruditos parant, ego si quis alius habeo perspectissimum. Paucissi- ma sunt, quæ ex meis adduco experimenta, si quæ mihi laus manet, eam inde ero meritus, quod collegerim, quæ magnorum Virorum sagax ingenium & felix industria descripsit: ubique etiam ubi primum alicujus experimen- ti auctorem potui reperire eundem indicavi; Viri de nobis meriti, dum eorum industriæ foetibus utimur, eorundem nomina celebremus, jure à nobis exigere videntur: sed ingenuè fateor me maxime doluisse, quod hic eam accuratam diligentiam non potuerim adhibere, cui in reliquis adeo studui, quæ Aucto- ribus seculo quinto & decimo superioribus memorantur experimenta, tam crassis allego- riarum & affectatæ obscuritatis fordibus hæ-

## P R Æ F A T I O.

rent immixta, ut Oedypus eis resolvendis impar esset; multa etiam hinc inde circumferuntur, quibus antiquum nomen præfixum est, Manuscripta, ex quibus, qui talia amant, nihil Veteres latuisse demonstrare nituntur: mihi vero illam legem scripsi, ut neminem inventorem alicujus veritatis prædicarem, nisi eum, qui clare & distincte eandem publico scripto divulgavit, & hæc mihi erat norma, quando primum alicujus laboris auctorem indicavi. Plurima, quæ Vobis exhibeo experimenta, has Institutiones ex aliis scriptis intrasse monui; sed id etiam non obliviscamini unquam rogo, eadem omnia a me Vobis coram fieri, Vos inde fluentes veritates non fide aliorum, sed Vestris sensibus magistris accipere, justum illum metum de experimenti successu non ad naturam descripto, sed ad hypothesein ficto, qui nos vix non,

P R Æ F A T I O.

ubique percellit, ab illis quæ hic proponuntur tentaminibus abesse omnino. Non inconfutum porro duxi notare pondera substantiarum, quæ ex unione variarum exsurgunt, indicare rationes earum, in quas aliæ resolvuntur, id eis qui rebus Pharmaceuticis præfunt, Physiologis quoque & Therapeutis non ingratum fore arbitratus, sed ne putetis, quod eosdem labores repetituri semper eadem pondera fitis obtenturi, ejusdem corporis specimina à se mutuo differre, vulgatissimæ experientiæ nos convincunt, hinc cum ne utquam nobis concessum sit substantias perfecte similes ad nostra tentamina recipere, hinc absolum esset perfecte æqualia sive Producta sive Principia inde expectare. Caji sanguis differt ab illo Titii ita, ut si hic per ejus vasa flueret, Caju gravissime ægrotaret, cum uterque suo sanguine sanissimus vivat, & maximi

## P R Æ F A T I O.

fructuum acervi vix duorum granorum perfecte similibus copiam faciunt, id quod in aliis Artis nostræ partibus Vos soleo monere, hic quoque valet: in genere rationes perspicere, consultum & necessarium est, easdem numeris exprimere anceps & incertum. Neutiquam rogo putetis, omnem Artis nostræ ambitum his, quas Vobis fisco, pagellis contineri, sunt illæ institutioni Academicæ destinatæ, sed hæc principia tantum, ut quæ Auctores circa scientias tradiderunt propria industria colligi & coli queant tradit: ea hinc tantum ex omni Chemia adduxi experimenta, quæ sive Artis Theoriam illustrent, sive quæ ad intelligenda ea, quæ in usu sunt, faciunt, Auctores qui circa proprias Chemiæ partes scripserunt, ab illis ad eundem sunt, qui easdem speciatim volunt tractare. Medici in recentioribus PHARMACO-

## P R Æ F A T I O.

POEÆ SCHROEDERIANÆ, CHEMIÆ LEMERYANÆ, PHARMACOPOEÆ CHARASIANÆ, DISPENSATORII QUINCYANI &c. Editionibus plura quæ eorum votis satisfaciant reperient & Illustri ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARUM PARISIENSI debemus diu jam expectatam accuratam & genuinam Artium descriptionem. Circa Auctores, quos cito, Vos monitos esse velim, me eorum nomina adduxisse, prout tractatibus, quos allego, præfixa sunt, hujus loci non erat Pseudonymos examinare, dijudicare, corrigere. Methodo in hoc opusculo utor synthetica, quam quippe in tradendis tyronibus Artium rudimentis, analyticæ omnino proferendam esse neminem latet; Vos his principiis utamini, ut tanquam inventores novarum veritatum analyticæ queatis procedere. Ratiocinium, quo circa res Chemicas utor, neuti-quam hypotheses assumit, veritatem, non in-

## P R Æ F A T I O.

genii acumen Vobis ostendere laboro, nihil quod non immediate ex experimentis fuit; Vobis pro certo propono, & ubi hæc aliquid ostendunt quod non ex aliis explicare valeo, malo meam ignorantiam sincere fateri, quam Vobis nubem pro Junone, Phantasiæ foetum pro Naturæ lege exhibere. Nil magis credite mihi Artis nostræ progressum moratur, quam cum ejus lacunas fucis oblinere studemus. Moneo Vos, ubi Ars deficit, Vester in res utiles ardor in eam me spem erigit, fore ut Vos nervos intendatis ad eas explendas; consulamus Naturam, improbo studio ea quæ ipsa nobis patefacit prosequamur, nulli auctoritati fidamus, non præcipitanter nimis corollaria ex experimentis deducamus, nihil quod nobis certum videtur, ea tantum quæ videmus pro veris assumamus, Chemiam non quæstus sed veritatis ergo colamus & indies optimæ

P R Æ F A T I O.

Artis pomœria diduci, eamque magis poliri, atque evehi læti experiemur, ipsa autem nostros labores Naturæ recessus nobis recludendo, regiam quæ ad Optimi Creatoris cognitionem per res creatas ducit viam applanando, omne quod Naturæ thesaurus nostros in usus condit patefaciendo, remunerabitur uberime, illa ipsa ut vitam tranquilli, nobis & civibus utiles possimus transigere dabit. Valetè! Dabam Argentorati ex Musæo XXII. Julii MDCCLXIII.

# PROLEGOMENA.

## §. I.

Scientia mutationum, quas patiuntur Corpora, dum eorum Compositiones penetrantur, CHEMIA, CHYMIA, PYROTECHNIA, ARS HERMETICA, SPAGYRIA, PHILOSOPHIA PER IGNEM vocatur. Elucescunt inde Artis Subjectum, Objectum, Nobilitas, Differentia ab aliis Artibus, & ex quibus Scientiis sua Principia derivet.

## §. II.

Ufus Chemiæ sunt adeo multi & adeo insignes, ut præ cæteris, quæ Res Naturales tractant, Artibus sit commendanda, quippe quarum nulla est, quæ non à Chemia juvetur, plures unice Chemia nituntur, quæ sola Corporum Naturas sive Principia, unde vires ipsis propriæ & constantes pendent, pandit, & nova, quas Natura nobis denegavit, Corpora, nostros in usus exstruit. Graphice & eleganter utilitatem Chemiæ depingit BOERHAAVE *Elem. Chemiæ P. II. p. 82. seq.*

## §. III.

Chemia, pro variis Corporibus quæ tractat, & pro vario, quem suis Laboribus præfigit, scopo in varias diducitur partes, quarum quædam ab eadem tanquam peculiare Artes vulgo sejunguntur solent, quædam adhuc

dum sub ipsa comprehenduntur; ad illas pertinent Artes Aurifabrorum, Tinctorum, Figulorum, Coquorum, Cerevisiariorum, Monetariorum, Pistorum, Encaustarum, Tormentariorum, & plurimum aliorum Artificum; hæc sub nominibus *Alchymia*, *Halotechnia*, *Zymotechnia*, *Docimasia*, *Metallurgia*, *Artis vitriaria*, *Chymia Physica* & *Medicæ* veniunt, ultimam quoque à *Pharmacis* denominant. Conf. Celeberr. WALLERII *Chym. Phys. I. Cap. I. §. 3.*

#### §. IV.

Ars nostra antiquissimis Artibus est adscribenda omnino; non quod omnem Chemiæ ambitum jam calluerint Veteres, id nec de nostro ævo gloriari licet; nec quod aliquis inter illas gentes, quas antiquas nominamus, extiterit, qui ea, quæ & Casus & Necessitas Hominibus observare dabant & quæ ad Chemiam pertinent, collegit, & tanquam propriam Artem discendi cupidis traderit, sed quod à primis Orbis temporibus varii jam inter Homines obtinuerint labores, qui ad Chemiam spectant. Nolo hic meam facere quæstionem, quam inanem semper reputavi, de Inventoribus Artium inter vetustissimas gentes; id tamen ex communi vitæ ratione & ex Sacro Codice evidens esse duco, Homines diu ante Diluvium Labores chemicos exercuisse. Omnem de statu Chemiæ in illis temporibus, quæ Historiarum vel silentio vel obscuritate tecta sunt, quæstionem eruditissime dilucidatam habemus in CONRINGII *Hermetica Medicina*, quæ anno 1648. primum, anno 1669. autem multum aucta impressa fuit, & OLAO BORRICHIO *de Ortu & Progressu Chemiæ*, Hafniæ 1668. edito. Eiusdemque *Hermetis Ægyptiorum & Chemicorum Sapientia à Conringii animadversionibus vindicata*, quæ Hafniæ 1674. primam lucem vidit. His non sine fructu BARCHUSEN *Acroamatum primum HE-*

BENSTREIT *Ætiolog. Chymic.* Programma primum  
& WALLERIUS *l. c. Cap. 2.* addentur.

## §. V.

Variaë Chemiæ partes variis temporibus surrexerunt. Artis Culinariæ initia etiam à primis nostris Parentibus repetenda esse vero plus quam simile est; Metallurgiam jam ante Diluvium inter Homines obtinuisse ex *Geneseos Cap. IV. v. 22.* evidens est, nec prima Mundi ætate Halotechnicos inter Homines defuisse labores & ex Salis ad condiendos cibos necessitate, & ex eo, quod Vegetabilium in cineres combustio ad Halotechniam pertineat, colligere licet. Zymotechniam, si non citius, mox saltem post Cataclysmum, obtinuisse ex *Genes. IX. v. 21.* fit evidens. Clarissimus MICHAELIS *Comment. Societ. Reg. Gœtting. T. IV. p. 78.* pro ea, qua in rebus Philologicis eminent, perspicacia evincit, quod Auctori libri JOBI Ars vitriaria nota fuerit. Alchymix origines in antiquissimis temporibus quærunt illi, quos Auri sacra fames ita obnubilavit, ut ubique allegorias videant; Caligulam, Imperatorem Romanum, primum qui Aurum facere tentaverit, apud PLINIUM *Hist. Natural. L. XXXIII. Cap. 4.* lego, & ex eo, quod lingua Alchymicorum sit tota quanta allegorica, Artem quæ circa Metalla ignobilia in nobilia mutanda occupatur, primis Æræ Christianæ seculis surrexisse vero videtur simile, illis nimirum temporibus, ubi dictio allegorica apud Eruditos Christianos inolescere cœpit. Quod RHAZES, qui Seculo X. inter Arabes floruit, primus Medicamenta Chemiæ ope paraverit, probat FREIND *Histor. Med. p. 213.* BACO DE VERULAMIO, cum primus, Seculo XIV. ad finem vergente, Physicam ex Natura & non ex Philosophorum libris discere docuerit, primus quoque Chemiæ Physicæ stator recte statuitur.

## §. VI.

Auctores, qui scriptis suis Artem nostram illustrarunt, recensere, cum me à scopo meo nimis distraheret, quæ circa eos Tyroni scitu necessaria sunt, sequentibus Propositionibus comprehendere non inconsultum fore duxi.

I. Omnes Auctores Chemici Seculo XVII. vetustiores Alchymiam circa maxime versantur; de eorum Historia optime meriti sunt OLAUS BORRICHIIUS in *Conspectu Scriptorum Chemicorum illustriorum* Hafniæ 1697. edito, & Abbas LENGLET DU FRESNOY in primo & tertio Tomo tractatus, qui sub titulo *Histoire de la Philosophie Hermetique* Parisiis 1744. prodiit. Horum Auctorum præcipui collecti prodierunt variis in locis & opera variorum Editorum; optimæ Collectiones sunt & illa, quæ Argentorati 1659. sub nomine *Theatri Chymici* imprimi cœpta est, sex Voluminibus constans, & ea, quam MANGETUS *Bibliothecæ Chemicæ curiosæ* titulo Genevæ 1702. in duos Tomos divisam excudi curavit; multi Codices Alchymici adhuc dum in Bibliothecis publicis, Regia Parisina nimirum, Viennensi, Vaticana, Augustana &c. asservantur, de eis consulantur MORHOFII *Polyhist. T. I. L. I. Cap. XI.* FABRICII *Bibliotheca Græca Vol. XII. Cap. 8.* & BOERHAAVE *Elem. Chemicæ P. I.* Nec est quod quis se abduci patiatur auctoritate nominum Alchymicorum libris præfixorum, longe maxima eorum pars ad libros Pseudonymos pertinent, quorum Auctores suis Operibus, ut auctoritatem conciliarent, nomina aliunde celebrata ipsis inscribere non erubuerunt. Vix non omnes præterea Auctores adeo allegorice & adeo occulte scripserunt, ut nec Oedipus eorum propositionibus resolvendis sufficeret, hinc potius illis tritum proverbium, quod *qui non vult intelligi nec debeat legi* applicare, quam tempus & ingenium eorum tricis evolvendis perdere consultius omni-

no duco; Experimenta, quæ clare descripserunt, ad perspicienda Artis incrementa notamus, reliqua sine Scientiæ detrimento prætermittimus. Idem quoque iudicium esto de illis Recentiorum locis, ubi studio obscuri esse voluerunt; nam id

II. Observandum erit, quod vix non in omnibus Chemicorum libris, qui nostro seculo superiores sunt, aliquid thraſonici, myſterioſi, rudis occurrat, id moribus ſeculi, Auctoribus, quorum plurimi Elegantiarum Litterarum rudes erant, Vernaculæ Scholarum, ex quibus hi Eruditi prodierunt, condonandum eſt.

III. Sicuti ab HARVEJI temporibus ſanior Phyſiologia demum repetenda eſt, & ante BACONIS A VERULAMIO & BOYLEI tempora fruſtra ſolidum in Phyſicorum libris quærimus Ratiocinium; ita quoque ſanior Chemiæ Theoria nullibi ante STAHLII ætatem quærenda eſt; huic demum Artem noſtram ipſi Naturæ innixam debemus; hic firma veræ Theoriæ jecit fundamenta, omne enim, quod per hypotheſin res Chemicas explicat, Ratiocinium, eo ipſo, quod hypotheſibus nitatur, nullam certitudinem habere liquido intelligitur.

IV. Nequaquam autem Auctorem, qui incertam aut falſam tradit Theoriam, negligamus, plures habemus Chemicos, qui pulcherrima deſcribunt Experimenta, quæ tamen miſerrime explicant, de eis, quæ ipſos Experientia docuit, in noſtros uſus vertimus, & ab Experimentis, ea quæ peperit imaginatio, ſecernimus.

V. Id denique hic adhuc obſervo, quod nulla pars Hiſtoriæ Litterariæ Medicinæ magis manca ſit quam ea, quæ circa Auctores Chemicos verſatur.

## §. VII.

Ab Alchemicis, qui & omni opera ſua Arcana celare & Artis primordia ex Ægypto repetere ſtuduerunt, in Chemiam introductus eſt mos & Corpora Naturalia &

Labores & quicquid ad hos faceret, propriis Characteribus & Signis indigitandi, quorum quidem ea, quibus Metalla denotant, jam inter Persas obtinuisse ex ORIGENE *adversus Celsum Lib. VI. p. 294.* est evidens; alia varios figuratos significatus dicuntur habere. Qui eis hodie adhuc utuntur, se exemplo Astronomorum defendunt. Difformitas typi, facilis error, sine necessitate fatiganda tyronum memoria, Artis nostræ apud illos quoque, qui aliis Artibus operam dant, commendatio, ejusdem ab omni forde, qua olim conspurcata fuit, absterfio, maximorum Virorum exempla & quæ alia prostant adhuc argumenta, Characteribus sive Signis, in publicis scriptis saltem, nos abstinere jubent. Cum interim eadem in multis Auctorum libris occurrant, hinc ea modo, quibus vulgo uti solent, hic adjicio:

☉ Aurum.	♁ Cinnabaris.
☽ Argentum.	▽ Aqua.
☿ Mercurius Vivus.	△ Ignis.
♀ Cuprum.	△ Aër.
♂ Ferrum.	▽ Terra.
♃ Stannum.	⊗ Distillare.
♄ Plumbum.	♁ Spiritus.
♁ Antimonium.	♁ sublimare.
○-○ Arsenicum.	⊥ præcipitare.
♁ Sulphur.	△ Volatile.
+ Acidum sive Acetum.	▽ Fixum.
○ Alumen.	XX Vitrum.
⊙ Nitrum.	♁ Calx.
⊖ Sal.	○○ Oleum.
⊕ Vitriolum.	⌘ Hora.
⊖* Sal Ammoniacus.	♂ Dies.
⊥ Cineres clavellati.	⊙ Nox.

☉ Auripigmentum.

☿ Retorta.

∴ Arena.

☐ Tartarus.

⊕ Viride Æris.

☐ Urina.

☒ Mensis.

aaa Amalgama.

⊕ Pulvis.

## §. VIII.

Illæ Substantiæ, in quas Corpora resolvuntur, dum eorum Compositio penetratur, *Principia seu Partes constitutivæ* dici solent; probe autem à Chemico distinctio in *Principia Proxima* & *Remota* debet attendi; cum enim Corporum natura à natura Principiorum proximorum, ex quibus componuntur, pendeat, eam ex his tantum, nequaquam ex Principiis remotis eruere valemus; enimvero hujus distinctionis neglectu factum est, ut non pauci Chemicorum circa Corporum naturam hallucinarentur, cum tamen Chemia sit sola Ars, quæ rationem qualitatum Corporibus propriarum detegit, & firite procedit, ab errandi periculo immunis est.

## §. IX.

Corpora Naturalia, quorum Principia sunt homogenea, sive quæ non ex diversis Principiis constant, dicuntur *Elementa*. Reliqua Corpora pro diversa Principiorum, à quibus constituuntur, compositione primus præcipue BECCHER *Phys. Subterræn. L. I. Sect. VI. C. I. §. 5. & Sect. VII. C. I.* in *Mixta, Composita, Decomposita & Supradecomposita* distinxit, quam distinctionem STAHL in *Spec. Becch. §. 2. sq.* uberius illustravit. *Mixta* dicuntur illa, quæ ex Elementis conflata sunt, hæc, dum Corpus formant, istud *Compositum* dicimus, ex Compositis *Decomposita* surgunt, Corpora denique, quæ Decomposita in sui Compositionem recipiunt, *Supradecomposita* appellantur. Cum

## § RATIOCINIUM CHEMICUM.

Chemicus Naturam Corporum scrutetur, nequaquam ad magnitudinem partium, ex quibus surrexerunt, attendat; hinc Elementa Chemica probe à Physicis & Metaphysicis sunt distinguenda.

### §. X.

Illæ, quæ per Resolutionem Corporum prodeunt Substantiæ, in *Educta* & *Producta* distinguuntur. *Eductorum* nomine veniunt Principia proxima, quæ neutiquam mutata, sub ea qua in Corporis compositione hærebant forma, exinde obtinentur. Cum Corporis natura pendeat ab ejus Compositione, hinc evidens est, quod *Educta* nos de ea certissimos reddant, & quod quicquid ex alio fonte de Corporum Principiis internis, unde qualitates singulis propriæ pendent, deducitur, fallax sit atque incertum, id quoque de *Eductis* quivis facile perspicit, quod si eadem denuo, eo quo Corpus constituebant modo, uniuntur, pristinum Corpus iterum exinde surrecturum; cum autem Natura plures noverit encheireses substantias uniendi, quas nos sive ignoramus, sive imitari non valemus, hinc ex eo, quod ex conjunctione *Eductorum* Corpus, quod resolvimus, non denuo formare possimus, non statim aliquod Principiorum perditum esse concludere licet. *Productorum* nomine compellantur Substantiæ per Corporum analysin obtentæ, quæ tales, quales post analysin apparent, in Corpore non extiterunt, sed sive ex Principiis remotis per ipsam Operationem alio modo collocatis surrexerunt, sive aliquam, qualiscunque illa fuerit, mutationem sub ipsa diacrisi sunt expertæ. Ecquis est jam, qui his præstructis non intelligat, illos gravissime errare, qui *Productis* ad explicandam Corporum Naturam utuntur? licet omnino negari nequeat, quod non raro ipsa quoque *Producta* nobis occasionem largiri queant ad eruendum Principiorum proximorum genium.

## §. XI.

Cum omne Ratiocinium Chemicum distinctioni inter Educta & Producta nitatur (§. 10.) & interdum dubii hæreamus, num substantiæ per analysin obtentæ ad hæc sive ad illa pertineant, hinc quasdam ad hanc distinctionem apprime facientes Observationes hic apponere non inconsultum esse duco. *Eductis* igitur annumeramus eas quas ex Corporibus obtinemus substantias, quæ de novo unitæ eadem, ex quibus prodierunt, Corpora iterum formant; Elementa quoque, quæ sub analysi produnt, ad Educta pertinere ex eorum notione (§. 9.) patet; nec dubitamus Eductis annumerare illas substantias, quas nunquam ab Arte formari posse, novimus aliunde. Ea, quæ valido Igne obtinentur, jure suspecta sunt; & omnia, quæ per Fermentationem prodeunt, *Productis* debent annumerari. Nec dubito eisdem annumerare substantias, quæ se facile alias produnt, si alicubi delitescunt; ex Corpore quodam autem tunc demum produnt, quando validiores in ejus Principiis motus fuerunt excitati.

## §. XII.

Cum præter Chemiam nulla Ars Elementa sensibus nostris sistat, hinc ea sola de Elementis aliquid certi pronuntiare valet. Evolvant, qui variorum Auctorum circa has res sententias nosse cupiunt, BARCHUSEN *Acroamat. Dissert. X.* sub initium, ELLER *Histoire de l'Acad. Royale de Berlin* 1746, p. 1. & CL. VOGEL *Institut. Chemicæ* §. 63. in nota. Ego ex omnibus, quæ mihi hætenus innotuerunt Experimentis, tres saltem substantias, quæ Elementorum nomen merentur, colligere possum: AQUAM nimirum, à qua omne Fluiditatis principium pendet; TERRAM, quæ Soliditatem & Siccitatem Corporibus largitur, & quæ cum,

præterquam quod in Vitrum abeat, nullam Mutationem experiri possit, recte à BECCHERO *Vitrescens* dicitur; & PRINCIPIMUM INFLAMMABILE demum, quod Corporibus facultatem Ignem concipiendi & alendi conciliat; hoc cum, multis Experimentis, quod Siccum sit, BECCHER *Physic. Subterræn. L. I. Sect. III. Cap. III.* & STAHL *Specim. Beccher. P. I. Sect. II. Membr. III. Thes. III. § CCC. Experiment.* probent, Terra quoque dicitur & quidem BECCHERO *Secunda* audit, idem quoque το φλογισον appellare solemus, aliis Ignis vel Sulphur dictum est. Quæ aliæ Substantiæ Elementorum numero adscribi solent, siue substantiæ simplices non sunt, siue quod existant, ex hæcenus notis Experimentis cum certitudine nequit evinci. ONOMACRITUM Philosophum, qui PYTHAGORÆ temporibus floruit, quod Ignis, Aqua & Terra omnia componant, docuisse reperio apud SEXTUM EMPIRICUM *Pyrrhon. Hypoth. L. III. Cap. IV. & Comment. ἀντιρρησις. L. IX.*

### §. XIII.

Nexus Principiorum inter se Corporis *Mixtio* dicitur, quæ probe ab *Aggregatione* distinguenda est, quo nomine intelligimus nexum minorum alicujus Corporis partium, quo Corporis magnitudo determinatur. *Mixtio* Aggregatione prior est, illa in Chemicis, hæc in Physicis Principiis obtinet; à *Mixtione* Natura, ab *Aggregatione* Magnitudo Corporum pendet; hac sublata Corpus imminuitur, illa cessante Corpus destruitur. Conf. STAHL. *Opusc. Physico-Chymico-Medic. p. 226.*

### §. XIV.

Ratio Vinculi, quo Principia tam in *Mixtione* quam in *Aggregatione* retinentur, est *Vis* ipsis interna, cujus

ratio nos adhuc dum latet, eam Physici *Attractionem*, Chemici *Affinitatem* appellant, talem vim in Rerum Natura existere innumeris Experimentis Physici demonstrant. Conf. VAN MUSSCHENBROECK *Introduct. ad Cohærentiam Corporum firmorum* & DE FELICE *Attract. Newtonian.* eandem æque non ac Gravitationem & Vim Inertiæ, quarum quoque rationes non accurate perspiciamus, tanquam terminum inanem rejicere licet, & est ea certe Physico multo magis quam hypotheses de nescio quo Æthere aut Particulis Corporum determinate figuratis digna. Intelligo autem per hanc Vim, illam Corporibus propriam facultatem, per quam inter se invicem coeunt & in nexu manent, etiamsi nulla causamechanica accedat,

## §. XV.

Vim internam, per quam Corpora in mutuos amplexus ruunt (§. 14.), ea lege à Creatore ordinatam videmus, ut singula Corpora eandem ita determinatam habeant, ut cum certis Corporibus non coeant, cum aliis fortius, cum aliis autem remissius uniantur, & hæc relinquunt, ut illis sejungere queant. Plurimæ Chemiæ encheireses, cum huic Observationi debeantur, hinc Chemia Physica tota in detegendis Affinitatibus, quæ singulis Corporibus propriæ sunt, est occupata. Recensionem diversarum ad alia Affinitatum, quæ aliquod Corpus habet, ejus *Scalam Affinitatum Galli Rapport* appellant. Tales primus STAHL circa aliqua Corpora condidit, Tabulam Scalam Affinitatum plurium Substantiarum exhibentem GEOFFROY *Mem. Acad. Roy. des Scienc.* 1718. inseruit, quæ in plura Chemiæ Compendia transiit; adjicio illam, quam Cl. GELLERT suis *Anfangsgründen der Metallurgischen Chymie* inseruit.

## §. XVI.

Instrumenta, quibus Chemia utitur, in *Activa* & *Passiva* distinguuntur; illa rationem penetrandæ Corporum compositionis in se continent, cum itaque nulla Corpora existant, quæ non, in quorundam saltem, aliorum compositionem agere possint, hinc omnia, quæ Tellus alit, Corpora, Instrumentis Activis annumero. Instrumenta Passiva sunt illa, quorum ope efficitur, ut effectus, quos ab Activis expectamus, possint obtineri, Instrumenta Activa continent, recipiunt, dirigunt &c. Illa eorum, quæ sive Corpora examinanda, sive Instrumenta Activa continent, appellantur *Vasa*, & hæc & reliqua pro vario Chemici scopo & Materia & Figura differunt.

## §. XVII.

*Vasa*, quæ Ignem continent, appellantur *Furni*. Hi pro vario, quem sustentare debent, Igne, pro varia Chemici commoditate, pro vario quoque, qui in illis peragi debet, labore & ex varia Materia debent parari & varia indui Figura. Materies debet ea esse, quæ nec ab Igne lædi, nec facile Calorem dimittere queat. Illa Furni figura est optima, per quam Corpus examinandum paucissimo alimento, brevissimo tempore, facillimo regimine eam, quam Artifex intendit, Ignis vim experiri potest. Construuntur Furni sive ex Lapidibus coctis sive ex Laminis ferreis, præ reliquis enim Metalis Ferrum minori pretio potest comparari. Si Furnos, qui fortissimum Ignem alere debent, exstruimus, Lapidem situ horizontali collocamus, inde crassities laterum, si lapides in nostratibus Furnis cocti recipiuntur, septem pollicibus æqualis redditur, quæ nonnisi tres pollices æquat, si lapides erecti collocantur. Ferrum, cum facile ab Igne exuratur, Furnorum ex ejus lamina paratorum

superficiem Igni obversam obducimus sive Argilla sive Pasta ex Limi vulgaris & Crucibulorum Hassiacorum æquis partibus inter se mixtis conflata.

### §. XVIII.

Cum ex Physica notum sit radios Ignis, qui in solida illabuntur, inde reflecti, & Lineas Curvas hos radios ita reflectere, ut omnes in unum punctum coeant, quod *Focum* appellant, hinc Cavum Furnorum semper ad ductum alicujus Curvæ construitur, & Corpus examinandum illi loco committitur, in quo radii ad formandum Focum coeunt; Figura Elliptoidea aut Parabolica reliquis præferri solent, cum Furni minori difficultate ad has exstrui possint; ne tamen hic expectemus, quod quæ Geometræ circa Focum harum Figurarum demonstrant accurate obtineant, superficiem enim perfecte lævem nec Artifex exstruere potest, nec illæsam major Ignis sufferret. Nec solam Figuram, sed etiam largioris Aëris per Furnum non impeditum motum ad augendum Calorem plurimum conferre nemini Principiis Physicis imbuto obscurum esse potest.

### §. XIX.

Varias in Furnis distinguere solemus Partes, earum una alterius vices non raro exequitur. *Cinerarium* Pabulum exustum recipit, & Aërem admittit, cujus copia, cum insigniter ad augendum Calorem contribuat, hinc Cinerario, ubi fortissimum desideramus Ignem, Canalem Conoideum, cujus Vertex eandem cum illius Orificio diametrum habet, applicamus; illud præterea valde amplum exstruimus, nec male ejus Cavo figuram, quæ ad Conoideam accedit, quantum id quidem reliqui Furni firmitas permittit, inducimus; Porta quoque versatilis ejus Orificio præfigitur; hujus ope Aërem admit-

tendo aut arcendo, pro lubitu Ignem regere valemus. *Craticula* ex Baculis ferreis prismaticis, quorum duo extrema in Furni parietibus firmanur, paratur; hi Baculi ita sunt collocandi, ut eorum bases latæ & latera eminentia collocentur alterne, & distantia inter singulos ea sit, quæ Cineres transmittat, alimentum delabi non concedat. *Ergastulum* seu *Focus* recipit & Ignis alimentum & id, quod examinare volumus, Corpus, huic figura (§. 18.) dicta applicatur, hujus ergo omnes reliquæ Furni partes extruuntur, in ejus amplitudine modus quoque servandus est; nimis arctum justo parciolem alimenti quantitatem recipit, nimis magnum nimium dispendium alimenti efficit; si per fabricam Ergastuli Ignis à superioribus ad Corpus examinandum reflectitur, Chémica vernacula eum dicunt *Reverberari*. *Camini* est illa Furni pars, quæ Aërem & Fumum emittit, cum Ignis eo fortiores effectus edat, quo majori velocitate Aer per eundem movetur, hinc cur Conoidea Figura optime Camino inducatur evidens fit; si loco unius Camini aliquot foraminibus superior Furni pars excavatur, hæc Foramina *Spiracula* appellantur, quæ ad regendum, per Epistomia ipsis immissa, Ignem, non parum quoque conducunt. Regimen Ignis in omni Furno nititur Theoremate in Physicis demonstrato, quod magnitudo Ignis sit in ratione Alimenti, nec non Velocitatis & Quantitatis Aëris per Alimentum moti, cui accedit alterum, quod Fluidi per Canalem moti Impetus imminuatur in ratione exituum quos Fluido concedunt latera Canalis.

## §. XX.

Furni distinguuntur ratione baseos in *Stabiles* & *Portatiles*; illi construuntur ex Lapidibus, & requirunt proprium Conclave, quod *Laboratorium* dicitur, hi ex laminis Metallicis parantur, illis præprimis utiles, qui propria Laboratoria extruere nequeunt. Distingui quoque

solent Furni pro variis Laboribus, quibus aptantur, in *Docimasticos*, *Fusorios*, qui cum præ reliquis copio-  
riorem Aërem admittant, *Anemii* quoque solent dici; *Reverberatios* & illos qui *recipiendis Vesicis & Catinis*  
*destinati sunt*. Furni Portatiles Cylindroidei vulgares  
Reverberationibus quoque & Fusionibus possunt aptari.  
*Furnus Pallii*, quem Chemicus Germani præprimis lau-  
dant, est Furnus Fusorius Camino truncato instructus,  
cujus latus anticum totum clausum est, præter Foramen  
in medio insculptum, quod Catinæ orificium transmit-  
tit. *Athanores*, *Pigri Heinrichi* & alii Furni compositi,  
curiositati magis quam utilitati inserviunt. De *Furno*  
*Lampadis* loquar deinde.

## §. XXI.

In Furnis hætenus explicatis vario uti solent Ali-  
mento: Lignorum ope validus quidem Ignis excitatur,  
sed cum majorem requirant Focum, Fumum & Fuligi-  
nem, quibus Chemicus valde incommodatur, edant,  
hinc raro ab Artificibus adhibentur, nisi quando validi-  
orem Ignem, minori sumtuum dispendio, sustinere volunt.  
Ligna, si adhibentur, nulla alia, quam quæ dura ap-  
pellantur, debent in usum trahi, ea largiuntur Fagi,  
Fraxini, Mali, Pyri, Quercus ac Ulmi.

Carbones præ omni reliquo Alimento scopo Chemicus  
optime respondent, eorum ope & mitissimum possumus  
excitare & fortissimum accendere Calorem, nec ullum est  
aliud Alimentum, quo Ignem adeo accurate regere va-  
lemus quam Carbones; sunt autem illi tantum recipien-  
di, qui ex Lignis durioribus parati & sufficienter exusti  
sunt, nec nimis parvi nec nimis magni adhibendi; illi  
facile per interstitia Craticulæ, nullo Igne recepto, deci-  
dunt, hi justo majus in Foco spatium occupant, unde  
tantum, quantum Focus recipere posset, Alimentum ei-  
dem ingeri nequit, si majorem volumus sustentare Ca-

lorem, & ubi minor observandus est, tunc unicus major Carbo Calorem nimis auget. Lithantraces multo majorem, quam ea, quæ hæctenus recensui Alimenta, fundunt Calorem; cum autem semper ingratum spirent odorem, copiosum quoque Fumum exhalent, hinc Chemicumunditiei studiosi eis abstinēt; nec iis adhibendis locus est, nisi Corpus examinandum optimis Vasis sit inclusum, aut aliunde, quod ab eorum Fumo non inquinetur, noverimus. Illi, qui accensi Sulphur olent, ex Laboratoriis Chemicorum omninò sunt rejiciendi, licet in Officinis Vitriariorum locum habeant. Id quoque circa Lithantraces retinendum est, quod continuo copiosissimo Aëre sint agitandi, quando vivide debent arde- re, & quod exusti Recrementa in majora frustra cohæren- tia relinquunt, hinc requirunt Cineraria valde magna & intervalla Baculorum Craticulæ majora.

Turffæ illa genera, quæ Bitumen vehunt, ad natu- ram Lithanthracum accedunt, reliqua Calorem valde me- diocrem fundunt, & sicuti Recrementa Corticum Quer- cus quoque, ad lenes Digestiones tantum, in nostris saltem Furnis, possunt adhiberi.

### §. XXII.

Præter Alimenta §. antecedenti recensita Chemicum aliis quoque interdum uti solent, quæ proprios Furnos & propria Instrumenta requirunt; huc pertinent Radii Solis, qui, sive dispersi ad Corpora admittuntur, id quod Natura semper facit, mulierculæ jam à longo tem- pore exercent, Illustris P O T T propria Dissertatione *Mi- scell. Berol.* T. VII. inserta, illustrare dignatus est, cum au- tem curiositati magis quam utilitati hic modus inserviat, & sine necessitate Apparatum Instrumentorum largiorem requirat, apud Chemicos exolevit; sive per Speculum me- tallicum concavum in Focum collecti Corporibus admoven- tur. Conf. BOERHAAVE *Elem. Chem. P. II. de Igne Exper.*